Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад комбинированного вида №38пос. Эльбан
Амурского муниципального района
Хабаровского края

Протокол №2
Общего родительского собрания
от   16.04. 2025 года
Председатель :Васильева Г.Э.
Секретарь: Смирнова Е.И
Присутствовало:  40 человек.

Повестка дня:
1. «Психологическая готовность ребенка к школе».
2. Практические советы учителя- логопеда родителям будущих первоклассников «Речевая готовность ребенка к школе».
3. "Укрепляем здоровье будущего первоклассника"
4. « Материалы и пособия для будущих первоклассников, домашняя библиотека»
5. Подведение итогов совместной работы. Награждение родителей за активное участие в разных формах сотрудничества с ДОУ.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу слушали педагога –психолога- Пермякову Т.С. Она проинформировала родителей, что поступление в школу – очень важный момент в жизни ребёнка. Психологическая готовность к школе во многом предопределяет будущую успешность. Общеизвестно, что все дети хотят стать учениками, однако не все одинаково хорошо подготовлены к выполнению новых обязанностей. Можно утверждать, что адаптация ребёнка к школьным условиям пройдёт быстро, если ребёнок психологически подготовлен к школе. Такая готовность включает: узнать новое, способность доводить начатое до конца, умение вступать в контакт с новыми людьми, умение организовывать своё рабочее место и поддерживать порядок в нём. Развитие внимания, мышления, памяти, развития речи.
1. По второму вопросу выступала учитель-логопед Абашкина Е.Б., она сделала акцент на основной задаче родителей, которые вовремя должны обратить внимание на различные нарушения устной речи своего ребёнка, чтобы начать логопедическую работу с ним до школы, предотвратить трудности общения в коллективе и неуспеваемости в общеобразовательной школе. Чем раньше будет начата коррекция, тем лучше её результат. Ещё острее встаёт вопрос о значении фонетически правильной речи при поступлении в школу, когда ребёнку нужно отвечать и задавать вопросы в присутствии всего класса, читать вслух. Особенно необходимым становится правильное произношение звуков и слов при овладении грамотой. Младшие школьники пишут преимущественно так, как говорят, поэтому среди неуспевающих школьников младших классов (в первую очередь по родному языку и чтению) отмечается большой процент детей с фонетическими дефектами.
1. По третьему вопросу слушали медсестру Федорову Н.Н.  она рекомендовала обязательное обследование, за год до школы   показать ребёнка участковому педиатру. Ведь в большинстве случаев доктор наблюдает ребёнка в течение нескольких лет и хорошо знает, на что следует обратить внимание в первую очередь. На седьмом году происходит бурный рост детского организма. За год ребёнок вырастает в среднем на 5-8 см, поправляется на 3-4 кг!
1.  По четвертому вопросу слушали старшего воспитателя Васильеву Г.Э.  Она дала рекомендации по выбору пособий, материалов и художественной литературы для домашнего использования при подготовке детей к школе.
1. [bookmark: _GoBack]По пятому вопросу  наградили родителей за активное участие в разных формах сотрудничества с ДОУ.
РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию психолога, его рекомендации. Обращаться к психологу по мере необходимости.  Поместить в родительский уголок информацию о психологической подготовке детей к школе.
1. Обратить внимание на речь детей и если нужна помощь,то обратиться за консультацией к логопеду.
1. Принять к сведению информацию о том, что нужно пройти медицинское обследование.
1. По возможности создать  домашнюю библиотеку будущих первоклассников.

Председатель собрания ___________________
Секретарь собрания_______________________